

Decizia nr. 973 din 09.12.2025
privind amendarea cu 5.000 de lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail:phgmediainvest@gmail.com; mihaita.avram@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 9 decembrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate la Consiliu sub nr. 26522/08.10.2025, 27830/07.11.2025 și 27830/13.11.2025 cu privire la emisiuni difuzate de serviciul de programe Realitatea PLUS în zilele de 6 și 8 octombrie 2025.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023, precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024).

După vizionarea unor secvențe din înregistrarea emisiunilor și analizarea raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședința publică, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 82 alin. (1) și (2) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

- a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii;
- b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

(2) În cazul în care informațiile prezentate se dovedesc a fi eronate în mod semnificativ, furnizorul de servicii media audiovizuale trebuie să aducă rectificările necesare în cel mai scurt timp și în condiții similare de difuzare.

În fapt, serviciul de programe de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 6 octombrie 2025 emisiunile *Plus Matinal*, *Realitatea zilei* și *Culisele statului paralel*, emisiuni în cadrul cărora a prezentat și dezbătut informația conform căreia "Ana Birchall, fost candidat la prezidențiale, cea care a fost ministru al Justiției și de curând consilier prezidențial în mandatul de interimar al lui Ilie Bolojan" "s-a oferit să fie agent CIA".

Redăm din raportul de monitorizare, spre exemplificarea conținutului și a modului de prezentare al emisiunilor ce au făcut obiectul analizei Consiliului:

"(.....) **06.10.2024 – Plus Matinal – interval orar 06:58 – 10:51**

Prezentatori/moderatori: Georgia Pietreanu și Marius Ioniță

Invitat în platoul emisiunii: Ștefan Bircă (profesor universitar; de la ora 09:00)

Prin telefon: Radu Leca (psiholog; de la ora 07:24), **Dumitru Coarnă** (deputat neafiliat; de la ora 08:11), **Horațiu Raicu** (lider Federația Națională a Lucrătorilor; de la

ora 08:14), Adrian Negrescu (analist economic; de la ora 09:19), **Artin Sarchizian** (avocat; de la ora 09:22), **Anca Alexandrescu** (realizator "Culisele statului paralel"; de la ora 09:59), **Adrian Izvoranu** (reprezentant patronate; de la ora 10:07)

Prin Skype: **Tudor Ciuhodaru** (medic; fost parlamentar; de la ora 07:16), **Erich Mocanu** (jurnalist Diaspora Germania; de la ora 09:13)

Titluri afișate pe ecran:

- **DEZVĂLUIRI-BOMBĂ DESPRE FOSTUL CONSILIER PREZIDENȚIAL – S14**
- **DEZVĂLUIRI INCENDIARE: ANA BIRCHALL S-A OFERIT SĂ LUCREZE PENTRU CIA – S14**
- **ETERNA CANDIDATĂ BIRCHALL SE OFEREA SĂ FIE SPION DACĂ PRIMEA FUNCȚIA SUPREMĂ – S14, S15**
- **ACUZAȚII-BOMBĂ: CONSILIERA LUI BOLOJAN VOIA SĂ SPIONEZE PENTRU AMERICANI – S14, S15**
- **ALEXANDRESCU: SE SUNA DE LA WASHINGTON PENTRU ANA BIRCHALL – S14, S15**
- **JURNALIST: ANA BIRCHALL S-A OFERIT SĂ LUCREZE PENTRU CIA – S14, S15**

Redăm mai jos fragmente din emisiune cu privire la aspectele semnalate de petent:

S14-rep. 57.40. sel. 9 – rep. 04.29, sel. 10

Marius Ioniță: *Urmăriți în continuare "Plus Matinal". Breaking News, doamnelor și domnilor! Este informația momentului care vine de la jurnalistul Vlad Mercori. Un fost consilier prezidențial s-a oferit să fie agent CIA. Este vorba despre Ana Birchall, fost candidat la prezidențiale, cea care a fost ministru al Justiției și de curând consilier prezidențial în mandatul de interimar al lui Ilie Bologan. Aceasta l-ar fi contactat pe Roniel Aledo, spun aceste informații, fost contractor CIA și consilier al fostului președinte american Barack Obama.*

[00:00:33 S14] Georgia Pietreanu: **O vom contacta și pe Ana Birchall pentru un punct de vedere.** *Până atunci mergem la colega noastră, Anca Alexandrescu... Anca, bună dimineța!... jurnalist Realitatea Plus și... Anca vreau să te întrebăm așa... Spune că acest contract pare că a început pe data de 1 martie. Vreau să ne spui ce informații ai tu despre acest subiect?*

[00:00:57 S14] Anca Alexandrescu: *Bună dimineța! Păi pe doamna Birchall puteți să o contactați să-și spună un punct de vedere pentru că documentele publicate de Vlad Mercori sunt documente oficiale publicate pe site-ul Departamentul de Justiție al Statelor Unite, ori nu cred că acolo se practică minciuna și falsul. Oricum, pentru mine este... începe să se lumineze de ce Ana Birchall, de-a lungul anilor, a beneficiat de sprijin și se suna de la Washington pentru ea pentru a fi numită în funcții înalte sau pentru a nu fi schimbată din funcții înalte și cred că a venit momentul că atât Mircea Geoană, cât și Liviu Dragnea, cât și... cum îl cheamă?... Ilie Bologan să spună cine le-a recomandat-o pe Ana Birchall. Mai mult de atât, ar fi important să spună și Viorica Dăncilă cum a fost sunată chiar de vicepreședintele american să nu o schimbe din funcție pe Ana Birchall.*

[00:01:57 S14] Anca Alexandrescu: *Un lucru este clar, este extrem de grav... cred că este primul caz dovedit de posibilă trădare. Este inadmisibil așa ceva! Acest personaj a fost la București, există postări ale sale pe rețele de socializare... Mai... diseară, eu o să prezint pe larg această chestiune documentată și cu alte detalii, pentru că lucrurile încep să se (neinteligibil) ușor - ușor și cred că a venit momentul ca oficialii statului român și în special Ilie Bologan, care în momentul în care a devenit președinte interimar la Palatul Cotroceni, a numit-o pe doamna Birchall consilier. Pentru mine a fost un șoc, nu m-am așteptat la acest lucru, nu avea niciun fel de logică, dar acum lucrurile încep să se lămurească, mai ales că acest contact este, într-adevăr, în perioada de după alegerile din noiembrie 2024. Și iată că se confirmă acum că sunt intervenții din afara țării pentru numirea unor personaje.*

[00:03:01 S14] Anca Alexandrescu: *Deci, primul care trebuie să vorbească este Ilie Bolojan, apoi Liviu Dragnea care a promovat-o, Mircea Geoană și Viorica Dăncilă care, vă spun eu, pentru că lucram cu ea, a fost sunată de la Washington să nu o schimbe din poziția de ministru al Justiției. Și mai mult de atât, amintiți-vă că a fost chiar și vicepremier al României.*

[00:03:21 S14] Marius Ioniță: *Anca, dacă e să luăm așa, cronologic, spunea și colega mea mai devreme, contractul a început pe 1 martie, pe 30 aprilie, deci la două luni distanță, Ilie Bolojan o numea consilier prezidențial. Știa Ilie Bolojan despre aceste înțelegeri dintre Ana Birchall și CIA? Fusesse informat sau avea obligația să fie informat?*

[00:03:42 S14] Anca Alexandrescu: *În mod normal, ar trebui să știe Serviciul Român de Informații despre o asemenea activitate, mai ales că doamna Birchall a ocupat importante funcții în stat și era cunoscută ca având relații cu ambasada americană și cu oficiali americani în toate administrațiile... Se știe foarte clar că și soțul dănei este cetățean străin, dar important acum este ca Bolojan să vină să explice cine i-a recomandat-o pe doamna Ana Birchall. Eu n-am de unde să știu dacă domnul Bolojan știa sau nu, dar dacă este să fac o paralelă cu slugărnicia lui Bolojan față de Franța, pot să mă gândesc că, în disperarea de a exista un canal de comunicare cu Statele Unite... pentru că vreau să vă amintesc că numirea doamnei Birchall a venit la Cotroceni după ce s-au anulat alegerile în România și după ce din America a venit un val uriaș de întrebări despre motivul de anulare al legilor și interzicerea lui Călin Georgescu. În luna martie s-a produs și (neinteligibil) lui Călin Georgescu. Să nu uităm lucrul acesta și imediat după aceea, doamna Birchall ajunge la Cotroceni. Deci sunt niște lucruri care se leagă, pe care nu le putem ignora... Doamna Birchall n-are decât să dea în judecată pe cine vrea. Noi vorbim acum pe baza unui document înregistrat oficial la Departamentul pentru Justiție al Statelor Unite. Dânsa trebuie să se lămurească cu cel care a publicat acest lucru și care a declarat acest lucru. Noi, ca jurnaliști, suntem obligați să facem publice aceste informații, pentru că este un lucru extrem de grav. Mi se pare o chestiune de securitate națională ca un astfel de om care, repet, a fost ministrul Justiției, a fost vicepremier, a fost consilier prezidențial, dacă este adevărat că s-a oferit să fie agent al unei alte țări, este cred că primul caz de după 1989, cu probe, de trădare națională.*

[00:05:34 S14] Marius Ioniță: *Și întrebarea care se pune, Anca, în acest moment este primul, dar este și singurul? Câte astfel de personaje n-or mai fi, în acest moment, în funcții importante?*

[00:05:45 S14] Anca Alexandrescu: *Păi, iată!, aici se deschide cutia Pandorei, pentru că noi bănuim că și alte personaje sunt măcar servitori ai altor state. Am vorbit de-a lungul timpului despre serviciile pe care Coldea, Kovesi le-au făcut altor state, care i-au și decorat, de altfel. Mai mult de atât, domnul Dacian Cioloș, despre care știm foarte clar... serviciile pe care le-a făcut nu numai ca premier, ci și ca comisar din partea României, la agricultură, pentru Franța. Deci sunt lucruri despre care ar trebui, de fapt, să ne vorbească Serviciul Român de Informații. Din păcate, nu mai există acele rapoarte de activitate decât făcute într-un mod sumar. Nu există control parlamentar al serviciilor de informații din România. Poate că ar trebui revăzut complet acest mod de comunicare, pentru că mi se pare un lucru extrem de grav ca un oficial al statului român să se ofere să devină agent al altei țări.*

Marius Ioniță: *Bun, Anca, mulțumesc foarte mult!*

S15-rep. 04.29 – 08.34, sel. 10

Marius Ioniță: *Continuăm să dezbatem subiectul împreună cu invitații noștri de la această oră... Alături de noi a rămas în platou domnul profesor universitar Ștefan Bircă și ni se alătură imediat și reprezentatul patronatelor, Adrian Izvoranu, și jurnalistul Alexandru Căuțiș. Domnule Bircă, vreau să încep cu dumneavoastră... Spune Anca mai devreme, că s-a deschis, prin acest prim exemplu, o cutie a Pandorei. La ce vă așteptați de acum înainte?*

[00:00:21 S15] Ștefan Birică: Ceea ce spune doamna Alexandrescu este real, autentic... Am văzut și eu pe rețele de socializare... Aceste personaje sunt trădători de neam și țară... e o realitate, e un adevăr. Dacă Departamentul de Stat al Statelor Unite a publicat așa ceva, e indubitabil. Nu mai există să căutăm noi probe și dovezi. Mă bucur tare mult pentru că aici, la Realitatea Plus, se spune adevărul... Presa, într-adevăr, este cel mai puternic paznic al democrației în toată lumea asta și faptul că ignoră acești indivizi și hărțuiesc această televiziune și pe dumneavoastră, jurnaliștii de top, putem spune chestiunea asta, din țara asta europeană numită România, într-o zi s-ar putea să iasă adevărul pur la suprafață. Legat de ce se întâmplă astăzi în Guvern, domnul Bolojan și toți cei care au acceptat această situație au știut. Eu cred că sunt părtași la tot ceea ce s-a întâmplat...

[00:01:26 S15] Georgia Pietreanu: Dar mai este o întrebare, domnule Birică... Ce informații ar deține Ana Birchall?

[00:01:31 S15] Ștefan Birică: Păi, doamna Ana Birchall, din câte îmi aduc eu... după umila mea minte, da?, și sper să nu mă înșel, a fost ministra Justiției, nu?

[00:01:39 S15] Georgia Pietreanu: Și ce ar fi putut să dea la pachet cu aceste numiri într-o funcție înaltă?

[00:01:44 S15] Ștefan Birică: Păi dacă acolo au fost cele mai importante date și informații și acele dosare care s-au fabricat pe bandă rulantă... Să nu uităm de acele protocoale care veneau de la servicii și de peste tot... E o bază de date imensă... Înseamnă că acolo într-adevăr sunt cele mai importante informații. Chiar dacă ignorăm noi chestiunea asta, nu trebuie ignorată, pentru că acolo ajung cei... și decid și sunt numiți pe anumite funcții cu ORNISS. ORNISS-ul ăla se dă de undeva foarte special și, în cazul ăsta, acele verificări care se fac până să-ți dea acel ORNISS durează șase luni... vă comunic eu, în cunoștință de cauză... Deci nu putem ignora neimplicarea serviciilor, au parte din servicii, că nu știau de această chestiune.

[00:02:34 S15] Marius Ioniță: Domnule Birică, vreau să mergem scurt și la domnul Izvoranu să vedem ce opinie are vizavi de acest subiect...

Adrian Izvoranu: Vă rog!

Marius Ioniță: Domnule Izvoranu, mulțumesc că ați rămas alături de noi! Ce mi se pare foarte interesant e că Ana Birchall nu ar fi fost racolată, așa cum vedem că în mod normal se întâmplă, ci s-a dus de bunăvoie, nesilită de nimeni, ca să spun așa, să lucreze pentru serviciile americane.

[00:02:56 S15] Adrian Izvoranu: Bună dimineața! Nesilită de nimeni... da, e un termen foarte larg... e silită de interesul propriu, până la una-alta, ca mulți alții care fac același lucru. Tot ce pot eu să comentez... n-am asemenea detalii, nu m-a frământat problema asta, dar pot să vă spun că e absolut firesc ca, în lipsa unui plan de țară, în lipsa unui plan de dezvoltare, în lipsa unor măsuri care să rezide din consultarea partenerilor sociali și din interesul național, este normal ca alții să-și facă planuri în România. Iată că... pentru a putea să implementeze asemenea planuri, au nevoie de instrument... au nevoie de oamenii care se trădează, au nevoie de oameni care să servească alte interese și încep să apară. Încet, încet, probabil vor apărea foarte mulți, pentru că fenomenul are o scară care presupune existența unui rețele întregi, nu a unei persoane, două.

[00:03:56 S15] Marius Ioniță: Bun! Am văzut, domnule Izvoranu, care sunt acuzațiile și care sunt informațiile pe care le furnizează jurnalistul Vlad Merconi. **Așteptăm și o reacție din partea Anei Birchall.**

06.10.2024 – Realitatea zilei – interval orar 10:58 – 12:50

Prezentatori/moderatori: Nicoleta Cuculescu și Vlad Conovaru

Invitat în platoul emisiunii: Costel Stanciu (doctor în economie și președinte Asociația Pro-Consumator)

Prin telefon: Ionela Arcanu (redactor-șef Realitatea Plus; de la ora 11:01), **Edi Vasile** (jurnalist independent politikia.ro; de la ora 11:03), **Vladimir Ionaș** (sociolog; de la ora 11:30), **Amalia Bellantoni** (antreprenor; de la ora 12:05), **Silvestru Șoșocă**

(soțul Diane Șoșoacă; de la ora 12:10), **Sorin Roșca Stănescu** (jurnalist, membru Clubul de Presă; de la ora 12:17), Doru Giugula (avocat; de la ora 12:44)

Prin Skype: **Dumitru Fornea** (secretar general Confederația Națională Sindicală Meridian; de la ora 11:19), **Amalia Bellantoni** (antreprenor; de la ora 12:22)

Titluri afișate pe ecran:

• **ACUZAȚII-BOMBĂ: CONSILIERA LUI BOLOJAN VOIA SĂ SPIONEZE PENTRU SUA** – S16, S18

• **ALEXANDRESCU: SE SUNA DE LA WASHINGTON PENTRU ANA BIRCHALL** – S18

• **JURNALIST: ANA BIRCHALL S-A OFERIT SĂ LUCREZE PENTRU CIA** – S18

• **ETERNA CANDIDATĂ BIRCHALL SE OFEREA SĂ FIE SPION DACĂ PRIMEA FUNCȚIA SUPREMĂ** – S16, S18

• **ANA BIRCHALL, PRIMA REACȚIA DUPĂ ACUZAȚIILE GRAVE** – S17

Redăm mai jos fragmente din emisiune cu privire la aspectele semnalate de petent:
S16-rep. 59.16, sel. 10 – rep. 00.43, sel. 11

Nicoleta Cuculescu: *Vă spuneam, doamnelor și domnilor, sunt acuzații bombă. Consilierul lui Ilie Bolojan, Ana Birchall, se oferea să fie spion pentru americani dacă primea o poziție importantă în România. Anca Alexandrescu a transmis, în exclusivitate, la Realitatea Plus, că Mircea Geoană, Liviu Dragnea și Ilie Bolojan ar trebui să iasă public și să spună cine le-a recomandat-o pe Ana Birchall.*

[00:00:25 S16] Au fost difuzate declarațiile făcute de Anca Alexandrescu, prin telefon (înregistrare): **Documentele publicate de Vlad Mercori sunt documente oficiale publicate pe site-ul Departamentului de Justiție al Statelor Unite, ori nu cred că acolo se practică minciuna și falsul. Oricum, pentru mine este... începe să se lumineze de ce Ana Birchall, de-a lungul anilor, a beneficiat de sprijin și se suna de la Washington pentru ea pentru a fi numită în funcții înalte sau pentru a nu fi schimbată din funcții înalte și cred că a venit momentul că atât Mircea Geoană, cât și Liviu Dragnea, cât și... cum îl cheamă?... Ilie Bolojan să spună cine le-a recomandat-o pe Ana Birchall. Mai mult de atât, ar fi important să spună și Viorica Dăncilă cum a fost sunată chiar de vicepreședintele american să nu o schimbe din funcție pe Ana Birchall. Un lucru este clar, este extrem de grav... cred că este primul caz dovedit de posibilă trădare. Este inadmisibil așa ceva!** (n.n. declarații identice cu conținutul materialului audiovizual de pe website-ul www.realitatea.net și de pe canalul Realitatea.net pe platforma de partajare a materialelor audiovizuale YouTube; a se vedea S5; declarațiile au fost reluate în a doua oră a emisiunii – rep. 25.07 – 26.24, sel 12).

S17-rep. 04.07 – 07.42, sel. 11

Nicoleta Cuculescu: *Vlad, vorbeam puțin mai devreme despre Ana Birchall... am văzut materialul... Iată că acum câteva secunde a venit și răspunsul acesteia cu privire la acuzațiile aduse în spațiul public și spune Ana Birchall: Totul este un fals. Vă rog să nu împrăștiați aceste informații false care, în mod evident, nu doar că îmi încalcă drepturile, dar îmi face foarte mult rău atât mie, cât și familiei mele.” Și mai spune totodată, Ana Birchall că nu a fost contactată înainte ca acele informații să se publice în mediul online.*

[00:00:35 S17] Vlad Conovaru: *Chiar și despre... oficialul american a fost contactat, spune Ana Birchall încă de acum o săptămână, să rectifice această minciună sau va fi dat în judecată. Mai mult, a fost contactat pentru... fiind informat de falsul din acel document. ”Eu nu pot fi ținută responsabilă de ce minciuni spun alții sau alții despre mine în această evidentă campanie de denigrare și de defăimare cu informații false. O comandă mizerabilă de execuție a Anei Birchall, confirmată de modul de acțiune a domnului Vlad Mercori. Vă rog insistent să nu fiți și dumneavoastră parte în această campanie.” Ne-am făcut datoria, așa cum facem de fiecare dată și anume v-am informat de ceea ce a apărut în spațiul public. Am contactat-o pe Ana Birchall.*

Acesta este punctul său de vedere. Cu siguranță acest subiect va fi rostogolit și va fi dezbătut pentru a ajunge la o concluzie finală și cât se poate de sinceră.

[00:01:31 S17] Nicoleta Cuculescu: Da, domnule Edi Vasile, și totuși vedem că apar astfel de informații legate de Ana Birchall de data aceasta și nu ar fi prima oară când apar astfel de informații.

[00:01:43 S17] Edi Vasile: Da, n-am văzut exact ce cere doamna Ana Birchall, care este rugămintea domniei sale vizavi de felul în care va fi tratat subiectul acesta, pentru că este un subiect, să ne înțelegem.. De dragul democrației, dacă mai există ceva de genul acesta în România, subiectul ăsta va fi tratat fără doar și poate pe larg de toată lumea. N-ai cum să nu tratezi o chestiune de genul ăsta. Nu e treaba noastră să spunem dacă este adevărat sau nu, cine are dreptate și cine nu, dar trebuie discutat pentru că este o chestiune foarte gravă ce se insinuează și se lasă de înțeles în povestea asta. Nu e prima dată când doamna Birchall vine cu rugămintea asta către public, către mass-media și așa mai departe și spune că este victima unei campanii. Dar, repet, trebuie discutat, pentru că senzația și credința foarte multor jurnaliști, foarte multor politicieni, este aceea că, într-adevăr, foarte mulți dintre politicienii noștri de vârf, de top, sunt manevrați... cu ghilimele de rigoare... au pile, cum se spune în popor... se dau telefoane pentru ei... Spunea puțin mai devreme, o auzeam pe Anca Alexandrescu despre cum ar trebui să vorbească și doamna Dăncilă. Este evident că se întâmplă treaba asta de ani de zile. Este evident că suntem ciuruiți din toate părțile. Din păcate, vedem pe alții care sunt cercetați pentru asemenea fapte pentru care nu avem încă dovezi, da?, încercăm să le producem cumva, ca stat, iar pe cei pe care îi vedem sunt la vedere, clar manevrați de alte state, îi mai plimbăm dintr-o funcție într-alta, că asta este România.

[00:03:26 S17] Vlad Conovaru: Rămâne să vorbim, așa cum bine ați punctat domnule Vasile, trebuie să vedem exact care este imaginea și atunci când o vom avea, o vom comunica.

S18-rep. 26.24 - 29.06, sel 12

Nicoleta Cuculescu: Da, și Ana Birchall a venit și cu un răspuns pentru Realitatea Plus, după ce a fost contactată... A spus că totul este o minciună și că nu este nimic adevărat. Au fost contactați și cei despre care vorbeam, Vlad Mercori... însă nimic nu se confirmă, spunea Ana Birchall.

[00:00:27 S18] Vlad Conovaru: Da, chiar și oficialul american, reprezentant al CIA-ului, a fost contactat încă de acum o săptămână, spune Ana Birchall pentru a rectifica această minciună sau va fi dat în judecată, a spus ea. Nu pot fi ținută responsabil de ce minciuni spun alții sau unii sau alții despre mine, în această evidentă campanie de denigrare și de defăimare cu informații false. Domnule Roșca Stănescu, că este o perdea de fum, că este ceva adevărat... rămâne de văzut, dar...

Nicoleta Cuculescu: **Vorba aceea nu iese fum fără foc...**

[00:01:02 S18] Vlad Conovaru: Exact! Se întâmplă niște... Există niște documente, există specificat numele Anei Birchall, cel puțin documentele prezentate de Vlad Mercori, apare acolo...

[00:01:13 S18] Sorin Roșca Stănescu: Dacă este așa, este extrem de grav și, dacă este așa, atunci la cel mai înalt nivel, Parchetul General trebuie să intervină să ancheteze acest caz de trădare națională. Pentru că atâta timp cât un demnitar străin a jurat... câte un demnitar român a jurat pe un steag străin, el a trădat Constituția acestui stat și-a trădat obligațiile pe care le are în calitate de cetățean și s-a supus ordinelor unei puteri străine. Puțin contează dacă acea putere străină este parteneră sau este ostilă. Situația este la fel de gravă. Atâta doar... și fac precizarea asta că lucrurile trebuiesc dovedite. Deocamdată... E adevărat, pe un site oficial al Departamentului de Stat n-a apărut decât o afirmație în acest sens a unui jurnalist. Am toată stima pentru jurnaliștii din întreaga lume, dar aici ne trebuiesc dovezi. Ca să condamnăm un om ai nevoie de dovezi deocamdată. Pentru moment, aceste dovezi lipsesc. Dar procurorii, vajnicii noștri procurori care cer în continuare salarii și pensii foarte mari, ar trebui să facă investigațiile necesare.

(...) Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **06.10.2025**, în intervalul orar **20:59 – 23:51**, în direct, emisiunea **Culisele statului paralel** moderată de **Anca Alexandrescu**, cu mențiunea **EXCLUSIV**.

Invitați în platoul emisiunii: **Iulian Ionescu** (jurnalist ecopolitic.ro), **Daniel Ghiță** (nu a fost precizată calitatea și apartenența politică a invitatului), **Gelu Vișan** (nu a fost precizată calitatea invitatului), **Mircea N. Stoian** (nu a fost precizată calitatea invitatului), **George Scarlat** (nu a fost precizată calitatea invitatului)

Prin Skype: **Ștefan Minovici** (președinte Consiliul de Afaceri Româno-American; de la ora 22:46)

Prin telefon: **H.D. Hartmann** (analist politică externă; în intervalul orar 22:05 – 22:26)

Titluri afișate pe ecran cu privire la aspectele semnalate de petenți

• **ANCHETĂ DEVASTATOARE, ACUZAȚII DE SPIONAJ LA CEL MAI ÎNALT NIVEL** – S1

• **IMAGINILE SERII, CUM SE ÎMPIEDICĂ NICUȘOR ÎN PROTOCOL** – S1, S2
 • **CINE SUNT OAMENII CARE S-AU DAT PESTE CAP PENTRU NICUȘOR** – S1, S2

• **ȘIRUL DE GAFE AL PREȘEDINTELUI, SABOTAJ SAU OBOSEALĂ** – S2, S3, S4
 • **DE CE SE ÎNCURCĂ NICUȘOR DAN ÎN PROTOCOL, NOI DETALII** – S2, S3, S4
 • **CUM S-A ÎMPIEDICAT NICUȘOR DAN ÎN FAȚA SOLDAȚILOR** – S2, S3, S4
 • **ACUZAȚII: ANA BIRCHALL AR FI ÎNCERCAT SĂ SPIONEZE ROMÂNIA** – S5, S6, S7, S8, S9, S10, S11, S12

• **MERCORI: BIRCHALL A VORBIT CU UN CONTRACTOR AL CIA** – S5, S6, S7, S8, S9, S10, S11

• **DEZVĂLUIRI: CINE ESTE OMUL CU CARE AR FI VORBIT BIRCHALL** – S5, S6, S7, S8, S9, S10, S11, S12

• **LEGĂTURA CU ALEGERILE DIN ROMÂNIA, CE AR FI FĂCUT BIRCHALL** – S5, S6, S7, S8, S9, S10, S11, S12

• **H.D.HARTMANN: AGENTUL AMERICAN A AVUT O MISIUNE CU BIRCHALL** – S7, S8, S9, S10, S11, S12

• **DE CE A FOST DEMISĂ BIRCHALL DIN GUVERN, DECIZIA LUATĂ DE DĂNCILĂ** – S9, S10, S11, S12

• **BIRCHALL A FOST LA IOHANNIS ÎNAINTE DE DEMITEREA DIN GUVERN** – S9, S10, S11, S12

• **BIRCHALL, TRIMISĂ DE PONTA ÎN STATELE UNITE ALE AMERICII** – S11, S12
 • **ANA BIRCHALL A FOST CONSILIERA LUI BOLOJAN LA COTROCENI** – S11, S12

• **CUM A AJUNS BIRCHALL LA COTROCENI, LEGĂTURA CU BOLOJAN** – S11, S12

• **BIRCHALL S-A OCUPAT DE AFACERILE DINTRE SUA ȘI ROMÂNIA** – S12

Teme: comportamentul și gafele președintelui Nicușor Dan; acuzații de înaltă trădare și spionaj lansate de Vlad Mercori la adresa Anei Birchall, fost ministru al Justiției; de ce a fost demisă Ana Birchall din Guvernul Dăncilă; implementarea parteneriatului strategic cu SUA; Ron Aledo, despre anularea alegerilor din România; consilierii președintelui Nicușor Dan; promovarea orașului Oradea și a fostului primar Ilie Bolojan făcută de Trustul Intact

Redăm mai jos fragmente din emisiune:

S1-rep. 58.15, sel. 20 – rep. 09.02, sel. 21

Anca Alexandrescu, la începutul emisiunii: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la "Culisele statului paralel"! Știu că-i enervează pe unii să vorbesc despre mine, dar nu pot să tac. Nu pot să tac pentru că văd că de când a fost Băsescu,*

aici, la Realitatea, în platou, nu mai conțin pupătorii de dos ai lui Băsescu, ai lui Nicușor, ai lui Klaus Iohannis... că sunt aceeași... să scrie... Vai, ce i-a făcut Băsescu, în platou, la ea acasă, lu' Anca Alexandrescu! V-am mai spus și aseară acest lucru... Eu, în primul rând, că sunt onorată că sunt atât de importantă încât un Băsescu... un Băsescu, că are 10 ani, din păcate, a fost președintele României, și-a găsit inamicul public numărul 1. Deci înțeleg că deranjez foarte tare, dacă doar cu asta vă ocupați, că l-am văzut și pe domnul Bot și pe domnul... Toțiăștia care ling blidele pe la ei pe-acolo și care au fost prin Piața Victoriei, prin... de-ăștia, ăia cu ONG-urile, cu bănuții, cu USAID-ul, cu Soros, cu toți... Mamă! Mamă, ce i-a făcut! Păi, bă, stați un pic! Adică eu n-am înțeles... Traian Băsescu a zis că nu există statul paralel. Păi atunci cum am făcut eu parte din statul paralel? Hai, mă, marș de aici toți cu poveștile astea! Săracul n-a reușit să facă nici măcar 1 audiență, la doamna Lili Ruse... Nu, n-a reușit. Nici de 0,8 n-a reușit să treacă... așa, cu chiu cu vai.

[00:01:23 S1] Anca Alexandrescu: Acum, domnul... doamna... nu, domnul Bolojan... Domnul Bolojan, am o întrebare la dumneavoastră... Angry Birds... Măi, Angry Birds, ia zi tu, măi, cine te-a sunat pe tine să o iei consilier pe doamna Ana Birchall?

[00:01:43 S1] Anca Alexandrescu: **Doamna Birchall, sper că vă uitați la emisiune, că voi acorda un spațiu mare... De abia aștept să mă dați în judecată! Pe mine, ce a declarat nenea ăla... Un lucru este clar... am confirmarea 100% sigură că doamna Birchall se cunoaște cu domnul respectiv, s-a întâlnit cu el și chiar și după ce a fost numită consilier prezidențial. În aceste condiții, am o întrebare și la serviciile secrete din România... Doamna Birchall zburdă de ani de zile pe aici... De ce? Pentru că vă sunau și pe voi de pe la Washington, așa cum îi sunau pe toți cei care au fost pe la PSD? Îl provoc pe domnul Geoană să spună cine i-a băgat-o pe Ana Birchall. Îl provoc pe domnul Dragnea să spună cine i-a băgat-o pe doamna Birchall și pe soțul domniei sale. Îl provoc pe domnul Ponta să spună cine i-a băgat-o pe doamna Birchall s-o numească înalt reprezentant, emisar pentru parteneriate strategice cu Uniunea Europeană și cu Statele Unite. Și pe domnul Bolonjan pentru că e acum recent, să ne spună cu subiect și predicat dacă azi l-a sunat cineva, cine l-a sunat, cum a ajuns doamna Birchall să fie numită consilier prezidențial, să aibă acces la secrete de stat... Și pe doamna Dăncilă... nu o rog să spună nimica... Mă rog, sper că zilele astea va ieși și va confirma ceea ce am să vă povestesc în această seară, căci eu...**

[00:03:10 S1] Anca Alexandrescu:... **eu am fost lângă doamna Dăncilă când vicepreședintele american Mike Pence a sunat-o... și sunt datele clare, publice... printre altele, să-i spună doamnei Dăncilă, care deja spusese public că intenționează să o schimbe pe Ana Birchall din poziția de ministru al Justiției și vicepremier, să-i spună că să n-o schimbe pe Ana Birchall... vicepreședintele american Mike Pence... Adică cine-și închipuie că pentru doamna Birchall se dădeau telefoane de la Washington? Dânsa... doar așa, pe ochi frumoși, că era doamna Birchall foarte valoroasă, iar domnul Ponta o numea doar așa, pentru că era foarte valoroasă doamna Birchall. Sunt o grămadă de lucruri pe care o să le aflați în această seară și cine este domnul cu care a interacționat doamna Birchall și ce făcea el pe aici din 2023, cum l-au invitat la un congres IT chiar ăia care s-a ocupau de tabletele care, ce să vezi!?, au numărat voturile la alegeri! Toate astea le veți afla aici.**

[00:04:12 S1] Anca Alexandrescu: Și, bineînțeles, că domnul H.D. Hartmann vă va spune **detalii inedite despre indiciile care apar în documentul care a fost făcut public. Nu e niciun dubiu că documentul este real. Habar n-am dacă domnul respectiv spune adevărul sau nu. Un lucru este cert... Cineva din România și toți acești oficiali trebuie să dea explicații cum a ajuns doamna Birchall în preajma lor. Eu mă aștept ca DIICOT-ul să deschidă un dosar și să cerceteze aceste acuzații, pentru că doamna Birchall, dacă este așa, s-a întâlnit cu acest fost recrutator pentru CIA poate fi acuzată de trădare națională, da? Poate fi acuzată de acest lucru. Să se cerceteze. Deci autoritățile statului să spună și cei pe care i-am enumerat să iasă public, să-i întrebe jurnaliștii... jurnaliștii ăia adevărați care mă critică pe mine în**

fiecare zi să se ducă să-i întrebe... Cine v-a recomandat-o pe doamna Ana Birchall? Cine v-a sunat pentru doamna Ana Birchall? Sunt convinsă că Viorica a stat drept, să știți, și n-a fost intimidată de telefonul domnului Pence pentru doamna Ana Birchall și a schimbat-o pe doamna Birchall.

[00:05:24 S1] Anca Alexandrescu: Și ce să vezi că în ziua în care Viorica Dăncilă anunța la PSD că o va înlocui cu doamna Dana Gârbovan, s-a spus în presă, la vremea respectivă, că doamna Birchall s-a dus la Klaus Iohannis să plângă pe la Cotroceni.

[00:05:38 S1] Anca Alexandrescu: Și, apropo, **doamna Birchall, nu mai dați mesaje de amenințare și nu mai trimiteți tot felul de mizerii pe la colegii mei, din echipa mea, că nu mă impresionează mesajele dumneavoastră. Am văzut că vă apără presa sistemului. Ce să vezi! la uite! Da...**

(...)

S5-rep. 59.10, sel. 21 – rep. 04.31, sel. 22

Anca Alexandrescu: Ne-am reîntors în platou la "Culisele statului paralel" și astăzi, de dimineață, a explodat o bombă. Mi-a trimis Bogdan Tiberiu Iacob postarea... prima postare a lui Vlad Mercori în legătură cu o dezvăluire legată de Ana Birchall. Am râs când am văzut, pentru că o cunosc foarte bine pe doamna Birchall, știu exact toate variantele în care a apărut și lângă Mircea Geoană, și lângă Victor Ponta, și lângă Liviu Dragnea și lângă Viorica... cum i-a fost băgată pe gât, dar nu știm cum a ajuns la Ilie Bolojan. Haideți să vedem ce s-a întâmplat astăzi și apoi, împreună cu domnul H.D. Hartmann, om desluși ce conține acest document și de ce s-a făcut pentru că, în mod normal, un astfel de document n-ar fi trebuit să apară public. Oamenii au râs... domne, păi acum cum... sunt publici agenții CIA? Haideți să vedem materialul și apoi comentăm!

A fost difuzat un material audiovizual înregistrat, cu următorul conținut:

[00:01:11 S5] Voce din off: **Acuzații de înaltă trădare și spionaj sunt lansate de influencer-ul Vlad Mercori la adresa Anei Birchall, fost consilier prezidențial a lui Ilie Bolojan și fost ministru al Justiției. Mercori susține că Birchall a luat legătura cu un fost contractor al CIA pentru a-i oferi serviciile.**

[00:01:26 S5] Vlad Mercori (nu a fost menționată sursa): Un fost consilier prezidențial și ministru al Justiției s-a oferit în martie 2025 să devină spion al CIA. Conform documentelor publice depuse la Departamentul de Justiție al Statelor Unite, pe data de 01.03.2025, Ana Birchall s-a întâlnit cu Roniel Aledo, fost contractor al CIA și consilier al președintelui Obama, pentru a-și oferi serviciile. Nu Aledo, Birchall... **Pe scurt, doamna în cauză dorea sprijin din partea americanilor pentru a ocupa o funcție înaltă. În contra-partidă, doamna Ana ar fi devenit un apărător și un susținător puternic al intereselor americane în zonă.** Ce s-a întâmplat mai departe scrie chiar domnul Aledo, și anume că a contactat un ofițer de la Agenția de Informații a Apărării și a promovat-o pe Anuța noastră ca potențială sursă. De ce s-a aflat povestea, vă întrebați... Păi, pentru că Aledo a transmis autorităților americane documentele cerute de Departamentul de Justiție, în conformitate cu legea privind înregistrarea agenților străini. Pe scurt, F.A.R.A. Potrivit acestei legislații, orice persoană sau entitate care acționează în numele unui mandatar străin, fie guvern, politician sau individ, este obligată să se înregistreze și să declare activitățile politice desfășurate în Statele Unite, în special dacă acestea urmăresc influențarea politicii interne, a opiniei publice sau a funcționarilor americani. Aledo a raportat contactele cu doamna Ana pentru a evita sancțiunile prevăzute de lege care includ amenzi severe și pedepse chiar cu pușcăria. Omul, de altfel, nu a luat niciun ban pentru această acțiune. În documente mai sunt menționate două agenții care ar fi fost contactate. CIA și DIA... Defensive Intelligence Agency, adică Agenția de Informație a Apărării de care vă spuneam la început.

[00:02:56 S5] Voce din off: **Contactată de jurnaliștii Realitatea Plus, susține că totul este o minciună. Birchall a transmis, citez: "Astăzi a fost distribuită o minciună despre mine, construită pe un formular, depusă în SUA de o persoană privată. Resping categoric aceste afirmații. Nu am cerut, nu am negociat și nu am**

autorizat pe nimeni să mă recruteze sau să mă promoveze către vreo instituție americană.”, a transmis fostul consilier al lui Ilie Bolojan.

Pe ecran a fost titrat textul redat mai sus (**Sursă: Răspuns pentru Realitatea Plus**).

[00:03:18 S5] Voce din off: Numirea Anei Birchall la Palatul Cotroceni în mandatul lui Ilie Bolojan s-a făcut după ce ea ar fi luat legătura cu contractorul serviciilor secrete americane, Roniel Aledo. Numirea acesteia ridică mari semne de întrebare referitoare la integritatea acesteia și la evaluarea făcută de serviciile de secrete românești înainte de a prelua funcția. Acest caz reamintește de cazul fostului vicepremier Dragoș Anastasiu, care a dat șpagă, dar a scăpat pentru că a făcut denunț la Direcția Națională Anticorupție.

[00:03:43 S5] Voce din off: Roniel Aledo a fost în România în 2023, când a participat la conferința IT Congress 2023. El era prezentat că a fost consilier al președintelui Barack Obama. Organizatorii conferinței spuneau că Aledo a lucrat la FBI și CIA.

[00:03:58 S5] Roniel Aledo (în limba engleză; text titrat în limba română): Numele meu este Ron Aledo. Am fost invitat astăzi să vă vorbesc despre cum noi, în comunitatea de informații a SUA, în viața mea anterioară, vedem și înțelegem elementele de bază al IT și securității cibernetice.

(....)

S8-rep. 26.02 – 34.33, sel. 22

A fost dat citirii articolul din Europa Liberă din 2019, preluat de la site-ul The Daily Beast, despre legăturile Anei Birchall cu oficiali americani.

[00:04:24 S8] Anca Alexandrescu: Pe scurt, este semnalat de foarte mulți ani de zile... Vă rog, domnul Vișan!... că doamna Birchall are anumite intrări, ca să zic așa, în administrația americană, într-o anumită zonă a administrației americane...

Gelu Vișan: Da, vă dați seama că după ce și eu m-am... mi-a apărut pe telefon de dimineață această știre, am înroșit și eu câte telefoane am putut la oameni care se pricep mai bine decât mine. Înainte de a veni în emisiune aveam un anumit tip de întrebare care mi-a rămas, nu a fost elucidată până în momentul ăsta... Doamna Birchall pare așa un fel de Mata Hari combinată cu ceva foarte urât dâmbovițean în care își folosește...

[00:05:28 S8] Anca Alexandrescu: Vă rog frumos să n-o jigniți pe doamna Birchall!

Gelu Vișan: N-am jignit-o!

[00:05:31 S8] Anca Alexandrescu: O să-i rog pe colegii mei să pregătească și punctul de vedere al doamnei Birchall pe care...

Gelu Vișan: Apare ca un fel de Mata Hari, da?, adică...

Anca Alexandrescu: Să vorbim concret, pe chestiuni tehnice, domnule Vișan....

Gelu Vișan: Ceva cu spionaj, cu... nu!... ceva cu spionaj, ceva cu punerea... bun!... Acuma, eu lăsând-o pe doamna Birchall deoparte, pentru că...

Anca Alexandrescu: Vreau să vă arăt o poză care pe mine mă enervează... **Îată! Țsta este punctul de vedere. Vă rog să-l puneți pe ecran punctul de vedere al doamnei Birchall... să-l puneți pe ecran, să citească toată lumea... acesta este punctul de vedere...**

[00:05:57 - 00:06:20 S8 – 23 sec.] Pe ecran, a fost afișat textul mesajului de pe telefonul mobil, în care se spune:

Astăzi a fost distribuită o minciună despre mine, construită pe un formular depus în SUA de o persoană privată.

Resping categoric aceste informații. Nu am cerut, nu am negociat și nu am autorizat pe nimeni să mă "recruteze" sau să mă "promoveze" către vreo instituție americană.

Îi rog pe toți cei de bună-credință – jurnaliști și cititori – să citească documentul invocat, până la capăt, autorul lui scrie chiar el, negru pe alb, că nu există niciun acord, nici verbal, nici scris, nicio plată, niciun beneficiu.

Cu alte cuvinte, chiar documentul contrazice povestea răspândită în spațiul public.

Afirmațiile că "a contactat CIA" îi aparțin exclusiv persoanei care a depus formularul.

Nu l-am mandatat, nu l-am plătit, (în continuare textul este nelizibil, fiind acoperit de burtieră).

Orice folosire a numelui meu în acest context o consider o tentativă de uzurpare a identității și o calomnie.

Mai mult: nu am fost contactată înainte de publicarea acestor acuzații, deși aceasta este o regulă elementară de etică profesională. Din păcate, nu este prima dată când domnul Vlad Mercori publică neadevăruri despre mine și familia mea.

Am sesizat autoritățile competente de SUA pentru rectificarea acestor neadevăruri și am inițiat demersurile legale în România împotriva celor care produc și distribuie asemenea calomnii.

Solicit drept la replică și retragerea materialelor false.

Am susținut mereu parteneriatul strategic România – SUA și regulile statului de drept.

Textul punctului de vedere nu a fost dat citirii de către moderatoare.

[00:06:00 S8] Gelu Vișan: Aș vrea doar să termin, pentru că e întrebarea finală... Totuși, Serviciul Român de Informații, Serviciul de informații Externe, DIICOT-ul, Administrația Prezidențială...

[00:06:12 S8] Anca Alexandrescu: Oricum, doamna ne-a amenințat că ne dă în judecată și pe mine, și pe Tucă, și pe Ghilezan, și pe Turcescu, că suntem la comandă... Auzi!... am făcut noi materiale astea...

[00:06:15 S8] Gelu Vișan: Să ne dea pe toți! Bine, știți că e stilul dânzei.

Anca Alexandrescu: Da, bun... Nu, da cel mai tare îmi place că îi amenință pe cei care înțeleg, comentează la postarea dânzei că îi de pe toții în judecată. Da, comentați, domne, comentați că facem un proces colectiv.

Pentru a demonstra că Roniel Aledo nu este un necunoscut în România, moderatoarea a precizat că acesta face parte din think tank-ul Strategikon condus de Ioan Mircea Pașcu și de generalul Teodor Frunzeti.

S9-rep. 41.21 – 45.44, sel. 22

Anca Alexandrescu: Ne-am reîntors în platou la "Culisele statului paralel" și, cum bine observa în pauza de publicitate domnul Daniel Ghiță, așa cum v-am spus și la începutul emisiunii, că mi-a scris cineva... nu ne interesează Ana Birchall... Nu e vorba despre Ana Birchall, ca să ne înțelegem, este vorba de faptul că nu ne mai aparținem. Iată!, de ani de zile, diverse personaje în România sunt puse pe baza unor telefoane la niște politicieni care au stat în genunchi și au tremurat. Singura care a rezistat acestor presiuni a fost Viorica Dăncilă. Viorica Dăncilă, când s-a rupt de Liviu Dragnea, a avut curajul, deși vicepreședintele Mike Pence i-a cerut să nu o schimbe pe Ana Birchall din poziția de ministru al justiției și de vicepremier, a schimbat-o! (...).

Analizând modul de difuzare către public, pe parcursul celor trei emisiuni prezentate de serviciul de programe Realitatea Plus în 6 octombrie 2025, a informațiilor referitoare la subiectul privind o **"ANCHETĂ DEVASTATOARE, ACUZAȚII DE SPIONAJ LA CEL MAI ÎNALT NIVEL" "ACUZAȚII: ANA BIRCHALL AR FI ÎNCERCAT SĂ SPIONEZE ROMÂNIA"** în speță, conform afirmațiilor Ancăi Alexandrescu, că *"un astfel de om care, repet, a fost ministrul Justiției, a fost vicepremier, a fost consilier prezidențial, dacă este adevărat că s-a oferit să fie agent al unei alte țări, este cred că primul caz de după 1989, cu probe, de trădare națională."*, membrii Consiliului au constatat că informarea făcută de radiodifuzor în cadrul acestor emisiuni nu a fost una obiectivă, care să respecte principiile impuse de reglementările în domeniu pentru respectarea dreptului fundamental al publicului la informare.

Astfel, conform prevederilor legale din Codul audiovizualului, a căror nerespectare a fost reținută de Consiliu cu referire la modul de prezentare a informațiilor către public:

Art. 82 - (1) În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

- a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii;
- b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

(2) În cazul în care informațiile prezentate se dovedesc a fi eronate în mod semnificativ, furnizorul de servicii media audiovizuale trebuie să aducă rectificările necesare în cel mai scurt timp și în condiții similare de difuzare.

În concret, după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, Consiliul a constatat că, prin titlurile de natură acuzatoare prezentate, dar și în cadrul comentariilor făcute sub umbrela acestora de moderatorii emisiunilor și de către invitații participanți, au fost depășite limitele unor opinii personale, a unor judecăți de valoare referitoare la chestiuni de natură politică, de interes public, în cadrul discuțiilor și al comentariilor difuzate către public fiind imputate fapte ilegale, susceptibile a fi demonstrate, *(s-a oferit să fie agent al unei alte țări, ... primul caz ... cu probe, de trădare națională)* prin acreditarea constantă a ipotezei că doamna Birchall nu doar că "se oferea să fie spion pentru americani", ci chiar **"de-a lungul anilor, a beneficiat de sprijin și se suna de la Washington pentru ea pentru a fi numită în funcții înalte sau pentru a nu fi schimbată din funcții înalte"**, fără ca radiodifuzorul să asigure o delimitare, o distincție clară a acestora, așa cum impune dispoziția legală.

Spre exemplu, în acest sens, intervențiile Ancăi Alexandrescu, în fiecare dintre emisiunile analizate, în esență :

[00:01:43 S1] Anca Alexandrescu: **Doamna Birchall, sper că vă uitați la emisiune, că voi acorda un spațiu mare... De abia aștept să mă dați în judecată! Pe mine, ce a declarat nenea ăla... Un lucru este clar... am confirmarea 100% sigură că doamna Birchall se cunoaște cu domnul respectiv, s-a întâlnit cu el și chiar și după ce a fost numită consilier prezidențial. În aceste condiții, am o întrebare și la serviciile secrete din România... Doamna Birchall zburdă de ani de zile pe aici... De ce? Pentru că vă sunau și pe voi de pe la Washington, așa cum îi sunau pe toți cei care au fost pe la PSD? Îl provoc pe domnul Geoană să spună cine i-a băgat-o pe Ana Birchall. Îl provoc pe domnul Dragnea să spună cine i-a băgat-o pe doamna Birchall și pe soțul domniei sale. Îl provoc pe domnul Ponta să spună cine i-a băgat-o pe doamna Birchall s-o numească înalt reprezentant, emisar pentru parteneriate strategice cu Uniunea Europeană și cu Statele Unite. Și pe domnul Bolonjan pentru că e acuma recent, să ne spună cu subiect și predicat dacă azi l-a sunat cineva, cine l-a sunat, cum a ajuns doamna Birchall să fie numită consilier prezidențial, să aibă acces la secrete de stat... Și pe doamna Dăncilă... nu o rog să spună nimica... Mă rog, sper că zilele astea va ieși și va confirma ceea ce am să vă povestesc în această seară, căci eu...**

De asemenea, membrii Consiliului au reținut că, deși în emisiunile analizate a fost prezentat punctul de vedere al doamnei Birchall prin care aceasta declara falsă și nega public informația că **"S-A OFERIT SĂ LUCREZE PENTRU CIA"**, că **"SE OFEREA SĂ FIE SPION DACĂ PRIMEA FUNCȚIA SUPREMĂ"** că **"VOIA SĂ SPIONEZE PENTRU AMERICANI"**, respectiv cea potrivit căreia **"Un fost consilier prezidențial s-a oferit să fie agent CIA. Este vorba despre Ana Birchall, fost candidat la prezidențiale, cea care a fost ministru al Justiției și de curând consilier prezidențial în mandatul de interimar al lui Ilie Bologan. Aceasta l-ar fi contactat pe Roniel Aledo, spun aceste informații, fost contractor CIA (...)"**, difuzarea acestui punct de vedere

de către radiodifuzor a avut un caracter strict formal, în contextul discuțiilor purtate în studio fiind lipsit de orice relevanță, nefiind creditat cu nici o valoare în economia prezentării informațiilor către public, moderatorii și radiodifuzorul minimizând constant acest punct de vedere: **"nu iese fum fără foc..."**, **"Și, apropo, doamna Birchall, nu mai dați mesaje de amenințare și nu mai trimiteți tot felul de mizerii pe la colegii mei, din echipa mea, că nu mă impresionează mesajele dumneavoastră. Am văzut că vă apără presa sistemului. Ce să vezi! la uite! Da..."**, reluând și extinzând sfera acuzațiilor formulate la adresa doamnei Ana Birchall cu aspecte referitoare la întreaga carieră în diverse funcții publice a acesteia.

Având în vedere aceste aspecte, Consiliul a constatat că dreptul fundamental la informare corectă a publicului a fost afectat, prin încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor care îl obligă să asigure o distincție clară între fapte și opinii și să procedeze la verificarea informațiilor anterior difuzării lor și să le prezinte cu bună-credință.

De asemenea, Consiliul a constatat că, deși ulterior difuzării acestor emisiuni, informațiile privind acuzațiile de "spionaj" și "trădare" formulate de radiodifuzor în baza **"documentelor publicate de Vlad Mercori - documente oficiale publicate pe site-ul Departamentului de Justiție al Statelor Unite"**, nu s-au dovedit a fi unele reale, radiodifuzorul nu a transmis publicului nici o dezmințire sau rectificare în condiții similare de difuzare, așa cum obligă prevederile art. 82 alin. (2) din Codul audiovizualului.

Față de aceste aspecte, constatând încălcarea prevederilor din domeniul audiovizualului care obligă radiodifuzorul să asigure și să respecte dreptul fundamental al publicului la o informare corectă, ținând cont de prevederile art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului referitoare la criteriile de individualizare a sancțiunii contravenționale, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă în cuantum de 5.000 de lei.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023, precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024 pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea prevederilor art. 82 alin. (1) și (2) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei serviciul de programe REALITATEA PLUS, întrucât, în cadrul unor emisiuni difuzate în data de 6 octombrie 2025, a prezentat informații incorecte, neverificate, reprezentând acuzații factuale la adresa unei persoane, faptele imputate fiind susceptibile a fi demonstrate, încălcând prin aceasta obligațiile stabilite de art. 82 din Codul audiovizualului.

Conform normei legale, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să asigure distincția clară între fapte și opinii, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință, iar în cazul în care informațiile prezentate se dovedesc a fi eronate în mod semnificativ, trebuie să aducă rectificările necesare în cel mai scurt timp și în condiții similare de difuzare.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Dumitru Ciobanu